UBND TỈNH ĐỒNG THÁP    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  SỞ LAO ĐỘNG – TBXH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BC-SLĐTBXH

     Đồng Tháp, ngày       tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai hoạt động Hỗ trợ khởi nghiệp

năm 2021 và định hướng các hoạt động khởi nghiệp năm 2022

Tiếp nhận Công văn số 2803/SKHĐT-HTDNKN ngày 09 tháng 11 năm

2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư, về báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch triển

khai hoạt động Hỗ trợ khởi nghiệp năm 2021 và xây dựng kế hoạch Hỗ trợ khởi

nghiệp năm 2022.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện theo

nhiệm vụ được phân công, cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Uỷ

ban nhân dân Tỉnh, về Kế hoạch triển khai các hoạt động Hỗ trợ khởi nghiệp

tỉnh Đồng Tháp năm 2021.

Căn cứ Quyết định số 273/QĐ-TCGDNN ngày 12 tháng 5 năm 2021 của Tổng

cục Giáo dục nghề nghiệp, về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Startup Kite

2021.

Sở Lao động Thương binh và Xã hội đã triển khai văn bản số 735/SLĐTBXH-

GDNN ngày 13/5/2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, về việc thực

hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Startup năm 2021; Trong đó, hướng dẫn các đơn vị

nghiên cứu tổ chức thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 102/KH-UBND và

Quyết định số 273/QĐ-TCGDNN nhằm tạo được sân chơi bổ ích cho học sinh,

sinh viên phát huy tinh thần sáng tạo, trải nghiệm thực tế, đúc kết được kinh

nghiệm và kiến thức về khởi nghiệp, góp phần lan tỏa văn hóa khởi nghiệp trên

địa bàn Tỉnh.

2. Kết quả thực hiện

Thông qua các hoạt động tuyên truyền về khởi nghiệp và tổ chức các hoạt

động hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp tại các đơn vị đã thu hút đông đảo

học sinh, sinh viên tham dự, một số đơn vị có các mô hình/dự án và cách làm

hay về khởi nghiệp ngay tại trường học cho học sinh, sinh viên như:

-  Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp

+ Phối hợp với Câu lạc bộ Doanh nghiệp tỉnh Đồng Tháp, Công ty TNHH

VPP Thuận Long và Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp và Khởi nghiệp tỉnh

Đồng Tháp tổ chức tọa đàm dưới hình thức trực tiếp và trực tuyến với  trên 500 lượt

học sinh, sinh viên và cán bộ, giảng viên tham dự.

+ Thành lập câu lạc bộ Khởi nghiệp tại Trường với 76 thành viên; Xây dựng,

đầu tư không gian hỗ trợ khởi nghiệp dành riêng cho học sinh, sinh viên tham gia

trực tiếp các hoạt động khởi nghiệp

2

+ Thanh gia các cuộc thi Startup do các ngành tổ chức với các dự án: Đậu

phộng rang vị mật ong nghệ - Nhóm sinh viên lớp CĐ QTKDK19 – Khoa Kinh tế -

Xã hội và Nhân văn, dự án Đu đủ ngũ sắc – nhóm sinh viên lớp CĐ CNTPK19B –

Khoa Kỹ thuật – Công nghệ; Trong đó, dự án Đậu phộng rang vị mật ong nghệ đã

lọt vào vòng chung kết Cuộc thi Startup Kite 2021 do Tổng cục Giáo dục nghề

nghiệp tổ chức.

- Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp

+ Tham gia tọa đàm "Trao đổi kinh nghiệm về Câu lạc bộ Sáng tạo xã hội

và Câu lạc bộ Sáng tạo - Khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp" tại

Hải Phòng do Viện Khoa học Giáo dục nghề nghiệp tổ chức trong khuôn khổ của

Dự án "Thúc đẩy và bảo vệ quyền trẻ em tại Việt Nam" do Quỹ Nhi đồng Liên

hợp quốc (UNICEF) tài trợ.

+ Cử 60 giảng viên của Trường tham dự 02 lớp tập huấn "Giảng dạy kỹ

năng chuyển đổi cho giáo viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp” và “Giảng dạy

Kỹ năng sáng tạo - khởi nghiệp cho giáo viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp”

do Viện Khoa học Giáo dục nghề nghiệp tổ chức. Đây là những hoạt động thiết

thực của Viện Khoa học Giáo dục nghề nghiệp và Trường Cao đẳng Y tế Đồng

Tháp nhằm cụ thể hóa nội dung, mục tiêu trong khuôn khổ Dự án “Thúc đẩy và

bảo vệ quyền trẻ em tại Việt Nam” do Quỹ Nhi đồng Liên hợp quốc tài trợ để

đẩy mạnh các hoạt động sáng tạo - khởi nghiệp tại Nhà trường.

+ Tổ chức 01 khoá tập huấn Kỹ năng Sáng tạo - Khởi nghiệp: có 90 học

sinh, sinh viên tham gia, gồm 3 lớp (30 HSSV/lớp), với các nội dung chính:

Hình thành ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo; Lập kế hoạch Marketing; Tổ chức

nhân sự; Lựa chọn hình thức pháp lý; Ước tính vốn khởi sự; Lập kế hoạch tài

chính; Quyết định khởi nghiệp; Kỹ năng khởi nghiệp.

+ Phối hợp cùng Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Đồng Tháp tổ chức 01 chương

trình sinh hoạt ngoại khóa "Hành trang khởi nghiệp" nhằm trang bị cho học sinh,

sinh viên những kiến thức cơ bản và những chuẩn bị cần thiết trước khi bắt đầu

thực hiện ý tưởng khởi nghiệp của mình.

+ Cử 04 dự án tham gia Vòng bán kết Cuộc thi "Ý tưởng khởi nghiệp học

sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp" - Startup Kite 2021 do Tổng cục giáo dục

nghề nghiệp tổ chức và có 01 dự án được vào vòng chung kết.

- Ngoài ra các đơn vị khác như: Trường Trung cấp Hồng Ngự, Trường

Trung cấp Thanh Bình, Trường Trung cấp Tháp Mười, Trung tâm Dịch vụ việc

làm đã lồng ghép các nội dung khởi nghiệp vào giảng dạy, qua đó trang bị cho

học sinh, sinh viên các kiến thức cơ bản về nghề nghiệp, sáng tạo và khởi nghiệp

giúp học sinh, sinh viên định hướng được hướng đi nghề nghiệp sau khi ra

trường.

3. Đánh giá chung

a) Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh Uỷ, Uỷ ban nhân dân Tỉnh về hoạt

động Hỗ trợ khởi nghiệp trên địa bàn Tỉnh cùng với sự chung tay vào cuộc của

các ngành, các cấp đã tạo nên một sự lan toả nhất định cho giới trẻ tỉnh nhà,

3

trong đó có các học sinh, sinh viên đang theo học tại các cở sở giáo dục nghề

nghiệp của Tỉnh.

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp của Tỉnh rất quan tâm đến hoạt động Hỗ

trợ khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên, qua đó tạo được sân chơi bổ ích về văn

hoá khởi nghiệp, thông qua các mô hình, dự án khởi nghiệp trong học đường

góp phần lan tỏa văn hóa khởi nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

- Hệ sinh thái và không gian khởi nghiệp vô cùng phong phú và đa dạng do

đó, các đơn vị có nhiều sự lựa chọn để triển khai thực hiện và học sinh, sinh viên

cũng có nhiều điều kiện để phát huy các ý tưởng khởi nghiệp.

b) Khó khăn

- Do tình hình dịch bệnh Covid -19 diễn biến hết sức phức tạp nên hoạt động

giáo dục nghề nghiệp của Tỉnh bị gián đoạn trong thời gian dài, ảnh hưởng rất lớn

đến công tác giảng dạy tại các đơn vị, do đó hoạt động Hỗ trợ khởi nghiệp tại một số

đơn vị cũng không thể triển khai theo kế hoạch đề ra.

- Học sinh, sinh viên có nhiều ý tưởng hay trong khởi nghiệp nhưng phần lớn

chưa phát triển thành sản phẩm, dịch vụ kinh doanh; đồng thời do phải tập trung vào

nhiệm vụ chính là học tập nên thời gian tìm hiểu, đầu tư cho khởi nghiệp chưa nhiều

và khó triển khai thực hiện trên thực tế được.

4. Định hướng các hoạt động Hỗ trợ khởi nghiệp năm 2022

-  Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền giúp học sinh, sinh viên hiểu ý nghĩa và

lợi ích của việc tham gia hoạt động khởi nghiệp đối với bản thân trong quá trình học

tập tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp nhằm tạo  nguồn cảm hứng, sáng tạo trong về

khởi nghiệp trong học sinh, sinh viên.

- Tăng cường kết nối các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh với các cơ sở giáo

dục nghề nghiệp trong việc tham gia đầu tư và hỗ trợ phát triển sản phẩm khởi

nghiệp tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các lớp, khoá tập huấn

về truyền cảm hứng khởi nghiệp, khởi sự doanh nghiệp cho học sinh, sinh viên.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai hoạt động Hỗ

trợ khởi nghiệp năm 2021 và định hướng các hoạt động khởi nghiệp năm 2022

của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Sở KH&ĐT;

- GĐ và PGĐ Sở;

- Lưu: VT, GDNN(Hg).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Minh Tuyết

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-19T21:11:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Minh Tuyết<ntmtuyet.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-21T11:49:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-21T11:49:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-21T11:49:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!